
Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JATAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158431

Nº Processo: 23378000344201610.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07340740000116. Contratado : L V X COMERCIO E SERVICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Serviços de manutenção, instalação e de-
sinstalação de aparelho de ar condicionado. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais normas que dispõem sobre a matéria. Vigência:
01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$5.051,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800130. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158431-26429-2017NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 65/2017, processo 23249.037882.2017-16.Contratante: Instituto
Federal do Maranhão. Contratado: Antonio Fhillipi Maciel Silva, Ob-
jeto: Contratação Temporária de Professor Substituto. Valor: A re-
muneração inicial é o valor correspondente ao padrão inicial da classe
em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o ven-
cimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em
regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a
Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de
2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o
Edital do Resultado Final e Homologação Nº 32 de 27/10/2017, DOU
31/10/2017 e processo nº 23249.037882.2017-16, Vigência:
12/12/2017 a 11/12/2018, prevendo prorrogação mediante Termo Adi-
tivo por igual período. Data da assinatura 12/12/2017 pelo Con-
tratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do Instituto Fe-
deral do Maranhão e pelo Contratado: Antonio Fhillipi Maciel Sil-
va.

Nº 66/2017, processo 23249.045377.2017-37.Contratante: Instituto
Federal do Maranhão. Contratado: Frankilson Carvalho da Silva, Ob-
jeto: Contratação Temporária de Professor Substituto. Valor: A re-
muneração inicial é o valor correspondente ao padrão inicial da classe
em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o ven-
cimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em
regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a
Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de
2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o
Edital do Resultado Final e Homologação de 17/04/2017, DOU
20/04/2017 e processo nº 23249.045377.2017-37, Vigência:
12/12/2017 a 30/04/2018, prevendo prorrogação mediante Termo Adi-
tivo por igual período. Data da assinatura 12/12/2017 pelo Con-
tratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do Instituto Fe-
deral do Maranhão e pelo Contratado: Frankilson Carvalho da Sil-
va.

CAMPUS SÃO LUIS/CENTRO HISTÓRICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 83/2016, Processo nº 23249.049780.2017-35,
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão, Campus São Luis/ Centro Histórico. CNPJ:
10.735.145/0001-94. Contratado: Aléssio Costa Robson. Objeto: Pror-
rogação: Vigência de 25/10/2017 a 24/10/2018.

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 90/2016, Processo nº 23249.045852.2017-75,
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão, Campus São Raimundo das Mangabeiras. CNPJ:
10.735.145/0001-94. Contratado: Mateus Machado de Almeida Bar-
bosa. Objeto: Prorrogação: Vigência de 17/11/2017 a 28/02/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 158128

Nº Processo: 2324903467201733. Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
tabelecer as diretrizes para Renovação da atual Licença Kaspersky
Endpoint Security. 1.2 Renovação de licença atual com atualização e
suporte da solução de antivírus por 36 meses se apresenta como a
alternativa mais segura e adequada à garantia e evolução da con-
fiabilidade, disponibilidade e segurança dos serviços de TIC utili-
zados na instituição. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
14/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Colares Moreira 477 Renascença - SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158128-05-5-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2017 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Informações através do
e-mail: pregao.reitoria@ifma.edu.br

PATRICIA FALCAO GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2017) 158128-26408-2017NE800303

CAMPUS COELHO NETO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 - UASG 158455

Nº Processo: 23249045622201714. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05899350000155. Contratado
: MAXTEC SERVICOS GERAIS E -MANUNTENCAO INDUS-
TRIAL EIRELI. Objeto: Execução de serviços de porteiro e recep-
cionista, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de
todos os materiais e equipamentos necessários para cada posto de

serviço,visando o atendimento das necessidades do IFMA quanto ao
apoio aos trabalhos desenvolvidos para auxiliar na atividade fim do
Campus Coelho Neto durante o período de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 em sua redação atual ou outra norma super-
veniente que venha a substituí-la. Vigência: 02/10/2017 a 01/10/2018.
Valor Total: R$249.978,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800156. Data
de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158455-26408-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EDITAL No- 120, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE

PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS- EDITAL No- 11 5 / 2 0 1 7

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto na alínea "i" do
inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/93, na Portaria Interministerial nº 102/MPOG e MEC, de 20.04.2017, na Portaria MEC nº 826 de
14.04.2017 e o Edital IFMT nº 115/2017; RESOLVE:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Profissional Técnico especializado em
linguagem de sinais de que trata o Edital IFMT n.º 115/2017, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Cargo: Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais

Classificação Candidatos Situação
1º AGDA FERNANDA DA SILVA Aprovada

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 22/2017 - UASG 158496

Nº Processo: 23193038935201709. Objeto: Contratação de serviços
de vigilância eletrônica Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tendo em vista a demanda do IFMT Campus Confresa e a ine-
xistência de pregão vigente para o serviço Declaração de Dispensa em
13/12/2017. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora de Adminis-
tração e Planejamento. Ratificação em 13/12/2017. GILIARD BRITO
DE FREITAS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.980,00. CNPJ CON-
TRATADA : 21.271.767/0001-25 SEGURA -EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME.

(SIDEC - 13/12/2017) 158496-26414-2017NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 0103787.00000031/2017-86. Concedente: ALTER AD-
MINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA EPP. CNPJ
22.103.116/0001-99. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL. Objeto: prestação de serviços de administração de benefícios,
conforme detalhado no plano de trabalho anexo. Vigência:
04/12/2017 a 18/08/2019. Data da Assinatura: 04/12/2019.

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 - UASG 158450

Nº Processo: 23347014089201641. PREGÃO SRP Nº 3/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12656408000103. Contrata-
do: IDEAL SERVICOS LTDA - ME -.Objeto: Contratação de serviço
terceirizados, com dedicação exclusica de mão de obra de: recep-
cionista, auxiliar de almoxarifado e porteiro. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 29/11/2017 a 29/11/2018. Valor Total:
R$128.841,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800136. Data de Assi-
natura: 24/11/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158450-26415-2017NE800040

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 158450

Nº Processo: 23347016138201761. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06061654000101. Contrata-
do: NORTE SUL AMBIENTAL EIRELI - ME -.Objeto: Serviço de
roçagem, capinagem e granagem no terreno do IFMS campus Co-
rumbá. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/12/2017 a
05/12/2018. Valor Total: R$17.035,90. Fonte: 112000000 -
2017NE800144. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158450-26415-2017NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 232080012882014DV.
PREGÃO SISPP Nº 224/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRI-
ZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Supres-
são de um posto de Auxiliar de Faxina. Fundamento Legal: Lei
10520/02, Lei 8666/93, Pregão 224/2014 IFMG. Vigência:
01/10/2017 a 08/02/2018. Valor Total: R$31.532,16. Fonte:
112000000 - 2017NE800380. Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158122-26409-2017NE800311

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 98/2016. Nº Processo: 2320800999/2016DV.
PREGÃO SISPP Nº 83/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar o Contrato 98/2016 de 01/11/2017 até 01/01/2018.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Pregão 83/2016. Vi-
gência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Valor Total: R$40.108,85. Fonte:
112000000 - 2017NE802756 Fonte: 112000000 - 2017NE802758
Fonte: 112000000 - 2017NE802759 Fonte: 112000000 -
2017NE802760 Fonte: 112000000 - 2017NE802761 Fonte:
112000000 - 2017NE802762 Fonte: 112000000 - 2017NE802763
Fonte: 112000000 - 2017NE802764 Fonte: 112000000 -
2017NE802765 Fonte: 112000000 - 2017NE802766 Fonte:
112000000 - 2017NE802768 Fonte: 112000000 - 2017NE802769
Fonte: 112000000 - 2017NE802771. Data de Assinatura:
0 1 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 13/12/2017) 158122-26409-2017NE800311

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 14/2017 UASG 158275

Nº Processo: 23209000610201729. Objeto: Capacitação para Gestores
de IES e Coordenadores de Cursos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Inviabilidade de competição, uma vez que a empresa
possui comprovação de notória especialização. Declaração de Ine-
xigibilidade em 01/12/2017. HELENISE APARECIDA SILVA CAR-
VALHO. Gerente Geral de Administração e Compras. Ratificação em
01/12/2017. RAFAEL BASTOS TEIXEIRA. Diretor-geral. Valor
Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA: 05.806.551/0001-60
CURSOS CARTA CONSULTA LTDA - EPP.

(SIDEC - 13/12/2017) 158275-26409-2017NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 15/2017 UASG 158275

Nº Processo: 23209000611201773. Objeto: Capacitação dos profis-
sionais da TI no curso in company FCP - Furukawa Certified Pro-
fessional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Invia-
bilidade de competição, pois a empresa Treinar é o único centro
autorizado FuruKawa apto a ministrar os cursos FCP. Declaração de


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-14T04:57:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




